Ano 2014, Edição n.º 2955 - Crato (CE), Quarta-feira 16 de Abril de 2014.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2014, Edição n.º 2955 - Crato (CE), Quarta-feira 16 de Abril de 2014.

EDITAL

EDITAL DE DESCLASSIFICAÇÃO Nº 002/2014.

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista a HOMOLOGAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2011,
realizado pela Prefeitura Municipal, TORNA PÚBLICO, a desclassificação do(s) candidato(s) aprovado(s) e convocado(s) através do Edital de Convocação e
Posse nº 001/2014.

CARGO: FISCAL DE TRIBUTOS

AS – 0129 DEISIANE RIBEIRO DE MENESES FERREIRA
AS – 0131 PAULO TERCIO DE OLIVEIRA
AS – 0098 SUZIMARA GONÇALVES SANTOS

CARGO: AUXILIAR DE ENFERMAGEM

AK – 0106 MARIA EUFRAZINA DE CASTRO
AK – 0167 EDILANE BEZERRA CAMPOS
AK – 0058 VERA LÚCIA BARBOSA DE MOURA

CARGO: AUXILIAR DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO

AM – 0003 SAMIA CANDIDO OLIMPIO

PUBLIQUE-SE. DIVULGUE-SE. CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, em 14 de abril de 2014.

Ronaldo Sampaio Gomes De Mattos
Prefeito Municipal Do Crato/CE
EDITAL DE CONVOCAÇÃO E POSSE Nº 009/2014
O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICA, a convocação a fim de tomar posse, no prazo de 30 (trinta)
dias a contar desta data o aprovado no I Concurso Público de Base Unificada Local no Estado / Programa de Saúde da Família – PSF, Edital n° 002/2005, para
o Município do Crato-CE, por acordo extrajudicial do processo n° 0001764.2008.8.06.0071, no processo convocação a fim de tomar posse, o candidato
aprovado no referido certame público, devendo comparecer ao Departamento de Recursos Humanos, situado na Prefeitura Municipal do Crato, Palácio
Alexandre Arrais, Centro, na Cidade de Crato-CE.
CANDIDATO CARGO
MARCOS MATHIAS PINHEIRO CIRURGIÃO DENTISTA
O candidato convocado deverá se apresentar no prazo improrrogável de 30 (trinta) dias corridos, contados da Publicação deste Edital do Concurso Público,
junto ao Núcleo de Recursos Humanos da Secretaria de Administração. A posse será dada ao convocado e encaminhada imediatamente para lotação e início
do exercício das funções.
PUBLIQUE-SE. DIVULGUE-SE. CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, em 15 de abril de 2014.
Ronaldo Sampaio Gomes De Mattos
Prefeito Municipal Do Crato/CE

EDITAL

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 4

EDITAL DE DESCLASSIFICAÇÃO Nº 002/2014.
O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista a HOMOLOGAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2011,
realizado pela Prefeitura Municipal, TORNA PÚBLICO, a desclassificação do(s) candidato(s) aprovado(s) e convocado(s) através do Edital de Convocação e
Posse nº 001/2014.
CARGO: FISCAL DE TRIBUTOS
AS – 0129 DEISIANE RIBEIRO DE MENESES FERREIRA
AS – 0131 PAULO TERCIO DE OLIVEIRA
AS – 0098 SUZIMARA GONÇALVES SANTOS
CARGO: AUXILIAR DE ENFERMAGEM
AK – 0106 MARIA EUFRAZINA DE CASTRO
AK – 0167 EDILANE BEZERRA CAMPOS
AK – 0058 VERA LÚCIA BARBOSA DE MOURA
CARGO: AUXILIAR DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO
AM – 0003 SAMIA CANDIDO OLIMPIO
PUBLIQUE-SE. DIVULGUE-SE. CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, em 14 de abril de 2014.
Ronaldo Sampaio Gomes De Mattos
Prefeito Municipal Do Crato/CE

OFÍCIO

OFICIO Nº 130/2014 – Finanças/Tesouraria
Crato, 14 de Abril de 2014.
Ilmo Senhor
Jairismar Pereira da Silva
M.D. Gerente Geral Banco do Brasil (BB).
Crato/Ce
Cumprimentando-o cordialmente, autorizo abertura de 01 (uma) conta corrente específica do Programa Nacional de Alimentação Escolar do Governo do
Federal e colocar a seguinte nomenclatura: PNAE – MAIS EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL junto à Secretaria Municipal de Educação CNPJ
07.587.975/0001-07 no Município do Crato.
Da mesma forma, dou poderes aos senhores EDIO OLIVEIRA NUNES CPF 988.901.315-00, JOÃO BOSCO PEREIRA TORRES CPF 462.271.483-34 E
MEYRE SAMPAIO MUNIZ DE CAMARGO CPF 415.222.063-53. Para assinarem em conjunto (no máximo duas assinaturas), podendo para tanto emitir
cheques, abrir contas de deposito, autorizar cobranças, utilizar o credito aberto na forma e condições, recebe, passar recibo e dar quitação, solicitar saldos,
extratos e comprovantes, requisitar talonários de cheques, autorizar debito em conta relativo a operações, retirar cheques devolvidos, endossar cheque,
sustar/contra-ordenar cheques, cancelar cheques, baixar cheques, efetuar resgate/aplicações financeiras, cadastrar , alterar e desbloquear senhas, efetuar saques
– conta corrente, efetuar saques – poupança, efetuar pagamentos por meio eletrônico, efetuar transferência por meio eletrônico, efetuar movimentação
financeira por no RPG, consultar contas/ aplic. Programas repasse programas federais – RPG, liberar arquivos de pagamento no gerenciador financeiro/ aasp,
solicitar saldos/ extratos de operação de credito, emitir comprovantes, efetuar transferência para mesma titularidade – meio eletrônico, encerrar contas de
deposito.
Na oportunidade renovamos os mais elevados protestos de alta estima e consideração.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos
PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO

PORTARIA

PORTARIA Nº 0104012/2014 – SEAD
CRATO/CE, 01 DE ABRIL DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
CONCEDER FUNÇÃO GRATIFICADA- FG 03 a JOSÉ ADÉLIO CARVALHO FERREIRA, portador (a) de CPF 311.498.043-00, SERVIDOR (A)
EFETIVO (A) por estar exercendo, além de suas atribuições, outras de interesse da SECRETARIA MUNICIPAL DE SECRETARIA MUNICIPAL
SEGURANÇA PÚBLICA, CIDADANIA E TRÂNSITO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 01 de abril de 2014.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete

PORTARIA

PORTARIA Nº 0104015/2014 – SEAD
CRATO/CE, 01 DE ABRIL DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
CONCEDER GRATIFICAÇÃO aos seguintes servidores, por estarem exercendo além de suas atribuições, outras de interesse da SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE conforme Lei 2.852, de 09 de abril de 2013:
JOSÉ ERIVELTON NASCIMENTO PEREIRA FG 01
ESPEDITO FEITOSA DOS SANTOS FG 01
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 01 de abril de 2014.
___________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 4

PORTARIA

PORTARIA Nº 0104016/2014 – SEAD
CRATO/CE, 01 DE ABRIL DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
CONCEDER GRATIFICAÇÃO aos seguintes servidores, por estarem exercendo além de suas atribuições, outras de interesse da SECRETARIA
MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS conforme Lei 2.852, de 09 de abril de 2013:
FRANCISCO ERISMAR DE SOUSA FG 01
MANOEL SOARES FG 01
JOÃO LEITE DE ARAÚJO NETO 100%
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 01 de abril de 2014.
____________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete

PORTARIA

PORTARIA Nº 0603035/2014 – SEAD republicação por incorreção
CRATO/CE, 06 DE MARÇO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR RAIMUNDO FERNANDES DA SILVA, portador (a) de CPF 325.271.103-63, no cargo de ASSESSOR ESPECIAL, simbologia CDS 04, parte
integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 06 de março de 2014
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete

PORTARIA

PORTARIA Nº 0704002/2014 – SEAD
CRATO/CE, 07 DE ABRIL DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR MARLENE FERREIRA LIMA, portador (a) de CPF 694.636.703-00, no cargo de ASSISTENTE EXECUTIVO I, simbologia CDA 01, parte
integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 07 de abril de 2014.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete

PORTARIA

PORTARIA Nº 1004006/2014 – SEAD
CRATO/CE, 10 DE ABRIL DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
REVOGAR portaria 1004003, de 10 de abril de 2014, a qual exonerou JANINE SARMENTO RAMOS, portador (a) de CPF 059.698.523-17, do cargo de
MEMBRO DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, simbologia CDS 07, parte integrante da PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO,
criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 10 de abril de 2014.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete

PORTARIA

PORTARIA Nº 1104005/2014 – SEAD
CRATO/CE, 11 DE ABRIL DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
REVOGAR portaria de 1104002, de 11 de abril de 2014, a qual nomeou JANINE SARMENTO RAMOS, portador (a) de CPF 059.698.523-17, no cargo de
GERENTE DA CÉLULA DE SUPORTE A LICITAÇÃO E CONVÊNIOS, simbologia CDA 02, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE
OBRAS PÚBLICAS, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 11 de abril de 2014.

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 4

_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete

PORTARIA

PORTARIA Nº 1504001/2014 - GP
CRATO/CE, 15 DE ABRIL DE 2014.
O Prefeito Municipal do Crato, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos dos incisos VIII e XIV, do art. 64, da Lei Orgânica do
Município do Crato/CE,
RESOLVE:
Art. 1º. CEDER CÍCERO RICARDO FULGÊNCIO RODRIGUES, inscrito no CPF sob o n° 462.198.463-20, servidor municipal, ocupante do cargo de
Agente Administrativo, lotado na Secretaria Municipal de Finanças, para prestar serviços no Cartório Eleitoral da 27ª Zona – Crato/CE, pelo prazo de 01 (um)
ano, a contar do dia 11 de maio de 2014.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a partir do dia 11 de maio de 2014.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, em 15 de abril de 2014.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos
Prefeito Municipal do Crato/CE

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 4 de 4